Дело №1-55/19г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Эльхотово 18 июня 2019 года

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Черчесова Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора Кировского района РСО-Алания ФИО1, 

подсудимого Подсудимый,

защитника – адвоката Чеджемовой В.М., представившей удостоверение ... и ордер №... ... от ..., 

при секретаре Гаглоевой К.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Подсудимый, родившегося ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222? и ч.1 ст.223 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый незаконно переделал огнестрельное оружие, незаконно хранил огнестрельное оружие, а также незаконно хранил взрывное устройство.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

так он (Подсудимый), имея умысел на незаконную переделку огнестрельного оружия, в нарушение ст.16 Федерального закона от ... №...-ФЗ «Об оружии», находясь под навесом хозяйственной пристройки, расположенной во дворе домовладения ..., ..., ..., в январе 2018 года, точное время и дата дознанием не установлены, внес изменения в конструкцию ружья модели «ИЖ-5», спилив часть ствола и приклада, уменьшив тем самым длину ствола и приклада, в результате чего изменена общая длина оружия. В соответствии с ч.1 ст.6 Федерального закона от ... №...-ФЗ «Об оружии» на территории Российской Федерации запрещен оборот в качестве гражданского и служебного оружия, имеющего конструкцию, которая позволяет сделать длину ствола менее 500мм. и при этом не теряется возможность производства выстрела. Согласно заключению эксперта ... от 23.04.2019г., представленный на исследование обрез ружья с маркировочными обозначениями «1396Д» является обрезом ружья модели ИЖ-5, изготовленным самодельным способом (путем уменьшения длины ружья модели ИЖ-5 за счет удаления приклада и части ствола) – одноствольным гладкоствольным среднествольным огнестрельным оружием 16-го калибра.

Он же (Подсудимый), имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, в нарушение ст.22 Федерального закона от ... №...-ФЗ «Об оружии», в период времени с января 2018 года, по ..., незаконно хранил у стены, между кровлей и стропилами, под навесом хозяйственной пристройки, расположенной во дворе домовладения ..., ..., ..., обрез ружья модели «ИЖ-5», изготовленный самодельным способом, путем уменьшения длины ружья за счет удаления приклада и части ствола. ..., в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 45 минут, сотрудниками ОМВД России по ... ..., в рамках операции «Оружие», в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: ..., ..., ..., в котором проживает Подсудимый, под навесом хозяйственной пристройки был обнаружены и изъят обрез ружья модели «ИЖ-5», изготовленный самодельным способом, путем уменьшения длины ружья за счет удаления приклада и части ствола. 

Он же (Подсудимый), имея умысел на незаконное хранение взрывного устройства, в период времени с сентября 2012 года по ..., незаконно хранил под навесом хозяйственной пристройки, у стены, между кровлей и стропилами, расположенной во дворе домовладения ..., ... РСО-Алания, взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2 - взрывное устройство промышленного изготовления, предназначенное для инициирования детонации (взрыва) ручных осколочных гранат, моделей РГ-42, РГД-5, Ф-1.

Допрошенный по обстоятельствам дела подсудимый Подсудимый вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что в сентябре 2012 года он подрабатывал пастухом на восточной окраине .... В один из дней, когда он обратил внимание на черный полиэтиленовый пакет, лежащий на траве. Он подошел к пакету и пнул его ногой. По звуку он понял, что в пакете лежат какие-то металлические предметы. Он развернул пакет и обнаружил в нем одноствольное ружье, два охотничьих патрона и взрыватель ручных гранат. Он завернул ружье, патроны и взрыватель обратно в пакет, и отнес их домой и поместил пакет у стены, между кровлей и стропилами. Примерно в январе 2018 года он с помощью ножовки по металлу спилил часть ствола и часть приклада ружья. Спиленные ствол и приклад он выбросил в .... ..., примерно в 18 часов 00 минут, к нему постучались. Он вышел, на улице стояли несколько человек, которые представились сотрудниками полиции. Они предъявили свои служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции предъявил ему на обозрение постановление суда о разрешении проведение обследования домовладения. Он ознакомился с документом, и расписался в нем. Сотрудники полиции представили ему двух понятых, в присутствии которых будет проводиться обследование. В моем присутствии и в присутствии понятых стали проводить обследование. В ходе обследования дворовой части домовладения, на стене, между кровлей и стропилами, сотрудник полиции обнаружил черный полиэтиленовый пакет, в котором находились обрез ружья, два охотничьих патрона и взрыватель гранат. Сотрудник полиции опечатал пакеты бумажной печатью, на которой расписались он и понятые. После чего его и понятых сотрудники полиции доставили в ОМВД России по ... ... для дальнейшего разбирательства. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению о виновности подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора.

К такому выводу суд пришел, как на основании анализа показаний самого подсудимого, так и на основании совокупности доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании, а именно:

Показаниями свидетеля сотрудника ОМВД России по ... ... ...7, который в ходе судебного заседания показал, что в апреле 2019 года он и УУП Свидетель №4 были привлечены для проведения обследования домовладения ... по .... Примерно в 17 часов 50 минут, предварительно пригласив двух понятых, Свидетель №2 и Свидетель №1, он, Свидетель №4, а также о/у Свидетель №3 прибыли к домовладению Подсудимый, расположенного по вышеуказанному адресу. Постучавшись в дверь, к ним вышел мужчина, который представился Подсудимый Они представились Подсудимый сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №3 предъявил Подсудимый постановление суда о разрешении обследования жилища. Подсудимый ознакомился с указанным постановлением. В ходе обследования дворовой части домовладения, на стене, между кровлей и стропилами, Свидетель №3 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились металлический предмет, внешне похожий на обрез ружья, два охотничьих патрона и металлический предмет, внешне похожий на взрыватель гранат. При этом Подсудимый пояснил, что это обрез ружья, который он изготовил путем переделки, два патрона к охотничьему ружью и взрыватель гранат. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны.

Показаниями свидетеля сотрудника ОМВД России по ... ... Свидетель №4, который в ходе судебного заседания показал, что ... он и УУП Свидетель №5 были привлечены для проведения обследования домовладения Подсудимый, так как имелась оперативная информация, что он возможно незаконно хранит в своем домовладении оружие и боеприпасы. Примерно в 17 часов 50 минут, пригласив понятых Свидетель №1 и Свидетель №2, он, Свидетель №5, и о/у Свидетель №3 прибыли к домовладению Подсудимый, расположенного по .... ..., .... К ним вышел Подсудимый Они представились ему сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №3 предъявил Подсудимый постановление суда об ограничении права на неприкосновенность жилища, и представил Подсудимый понятых. Свидетель №3 спросил Подсудимый, хранит ли он в своем домовладении предметы, запрещенные в обороте, на что Подсудимый ответил, что ничего незаконного он не хранит. В ходе обследования дворовой части домовладения, на стене, между кровлей и стропилами, Свидетель №3 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находились обрез ружья, два охотничьих патрона и взрыватель гранат. При этом Подсудимый пояснил, что это обрез ружья, который он изготовил путем переделки, два патрона к охотничьему ружью и взрыватель гранат. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в ходе судебного заседания показал, что в апреле 2019 года, ближе к вечеру, сотрудниками полиции он был приглашен понятым для проведения обследования домовладения в .... Кроме него, в качестве понятого приглашен ...14 Они вместе с сотрудниками полиции выехали к домовладению, расположенному по адресу: ... ..., .... Сотрудники полиции постучались во входную дверь. К ним вышел мужчина, который представился Подсудимый Сотрудники полиции и они тоже представились Подсудимый Сотрудник полиции сообщил Подсудимый, что в его домовладении будет проведено обследование, и предъявил Подсудимый постановление суда. В ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной во дворе домовладения, на стене, между кровлей и стропилами, сотрудник полиции обнаружил черный пакет, в котором находились предмет, внешне похожий на обрез ружья, два патрона и взрыватель гранат. Сотрудник полиции спросил Подсудимый, что это за предметы и кому они принадлежат. Подсудимый пояснил, что обнаруженные обрез, два патрона и взрыватель принадлежат ему. Сотрудник полиции изъял обрез ружья, два патрона и взрыватель гранат, которые были упакованы и опечатаны. После проведения обследования, всех их сотрудники полиции доставили в ОМВД, где у них были получены объяснения. 

Показаниями свидетеля, сотрудника полиции Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что в ОУР ОМВД России по ... ... поступила оперативная информация о том, что гражданин Подсудимый, возможно незаконно хранит в своем домовладении, расположенном по адресу: ..., ..., ..., огнестрельное оружие, боеприпасы, взрывные устройства и взрывчатые вещества. После дополнительной перепроверки данной информации, с целью отыскания в указанном домовладении незаконно хранящихся предметов, 17.04.2019г. Свидетель №3, совместно с УУП ...7 и Свидетель №4, на основании постановления судьи Кировского районного суда ... от ... было проведено обследование домовладения ... по ..., в котором проживает Подсудимый Так, 17.04.2019г., примерно в 17 часов 50 минут, предварительно пригласив двух понятых, Свидетель №1 и Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 прибыли к домовладению Подсудимый, расположенного по вышеуказанному адресу. Постучавшись в дверь, к ним вышел мужчина, который представился Подсудимый Они представились Подсудимый сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения. Свидетель №3 предъявил Подсудимый на обозрение постановление об ограничении права на неприкосновенность жилища. Подсудимый ознакомился с постановлением и расписался в нем. Затем Свидетель №3 представил Подсудимый понятых, при которых будет проведено обследование. Понятые представились Подсудимый, назвав свои имена и фамилии. Свидетель №3 спросил Подсудимый, хранит ли он в своем домовладении огнестрельное оружие, боеприпасы, а также иные предметы, запрещенные в обороте. На этот вопрос Подсудимый ответил, что ничего незаконного он не хранит. Перед проведением обследования, Свидетель №3 предложил Подсудимый добровольно выдать незаконно хранящиеся в его домовладении предметы. Подсудимый добровольно ничего не выдал. Тогда Свидетель №3 в присутствии Подсудимый и понятых стал проводить обследование. В ходе обследования дворовой части домовладения, на стене, между кровлей и стропилами, Свидетель №3 был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Он извлек пакет и раскрыл его. В нем находились металлический предмет, внешне похожий на обрез ружья, два охотничьих патрона и металлический предмет, внешне похожий на взрыватель гранат. Свидетель №3 задал Подсудимый вопрос, что это за предметы и кому они принадлежат. Подсудимый ответил, что это обрез ружья, который он изготовил путем переделки в январе 2018 года, два патрона к охотничьему ружью и взрыватель гранат. Подсудимый также добавил, что он нашел ружье, два охотничьих патрона и взрыватель гранат в сентябре 2012 года, в поле на восточной окраине ..., когда подрабатывал пастухом. Обнаруженные предметы Свидетель №3 были изъяты. Обрез ружья и два патрона Свидетель №3 были упакованы в один черный полиэтиленовый пакет, а взрыватель гранат в другой черный полиэтиленовый пакет. Свидетель №3 опечатал оба пакета бумажными печатями ... «МВД по ...», на которых расписались участвующие в обследовании лица. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, который в ходе дознания показал, что 17.04.2019г., примерно в 17 часов 00 минут, сотрудниками ОМВД России по ... ..., он был привлечен в качестве понятого для проведения обследования домовладения в .... В качестве понятого сотрудники полиции также привлекли еще одного мужчину, который представился Свидетель №2 После этого, он и Свидетель №2 вместе с сотрудниками полиции выехали на автомашине к домовладению, расположенному по адресу: ..., ..., .... Сотрудники полиции постучались во входную дверь указанного домовладения. Через некоторое время к ним вышел мужчина, который представился Подсудимый Сотрудники полиции и понятые также представились Подсудимый Сотрудник полиции сообщил Подсудимый, что в его домовладении будет проведено обследование на предмет незаконного хранения оружия и боеприпасов, после этого предъявил Подсудимый документ, разрешающий проведение обследования в домовладении. Подсудимый ознакомился с документом и расписался в нем. Сотрудник полиции в присутствии понятых спросил Подсудимый, не хранит ли он незаконно в своем домовладении огнестрельное оружие и боеприпасы, а также иные предметы, запрещенные в обороте. Подсудимый ответил, что ничего незаконного не хранит. Сотрудник полиции приступил к обследованию жилой части домовладения, но ничего незаконного не обнаружил. После этого была обследована хозяйственная постройка, расположенная во дворе домовладения, где на стене под кровлей, между стропилами, сотрудник полиции обнаружил черный пакет. Сотрудник полиции открыл пакет, в нем находился металлический предмет, внешне похожий на обрез ружья, два патрона и металлический предмет, внешне похожий на взрыватель гранат. Сотрудник полиции спросил Подсудимый, что это за предметы и кому они принадлежат. Подсудимый пояснил, что обнаруженные обрез, два патрона и взрыватель принадлежат ему. Он нашел одноствольное ружье, два патрона и взрыватель в сентябре 2012 года на восточной окраине с ..., когда подрабатывал пастухом. Обнаруженные предметы Подсудимый отнес к себе в домовладение, где хранил под навесом, между кровлей и стропилами. Подсудимый также пояснил, что в январе 2018 года, он, находясь под навесом, расположенным во дворе его домовладения, при помощи ножовки по металлу, обрезал часть ствола и приклада ружья, сделав из него обрез. Сотрудник полиции изъял обрез ружья, два патрона и взрыватель гранат. Обрез ружья и два патрона сотрудник полиции упаковал в один черный полиэтиленовый пакет, а взрыватель гранат он упаковал в другой черный полиэтиленовый пакет. Эти пакеты были опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие в обследовании лица.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.04.2019г., о том, что УУП Свидетель №4 стало известно от Подсудимый, что он в 2012 году на восточной окраине ... нашел гладкоствольное ружье, которое впоследствии обрезал в начале 2018 года, для удобного ношения.

Актом обследования жилища от 17.04.2019г., согласно которому в ходе обследования на территории хозяйственной пристройки, расположенной за домовладением, под навесом был обнаружен металлический предмет, внешне похожий на обрез одноствольного ружья, два предмета, внешне похожих на патроны и металлический предмет, похожий на детонатор к гранате. 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого Подсудимый от 26.04.2019г., согласно которому подозреваемый Подсудимый, указал на место под навесом, где он при помощи ножовки по металлу спили часть ствола и часть приклада ружья, сделав обрез.

Заключением эксперта ... от 23.04.2019г., из выводов которого следует, что представленный на исследование обрез ружья модели «ИЖ-5» с маркировочными обозначениями «1396Д» является обрезом ружья модели «ИЖ-5», изготовленный самодельным способом (путем уменьшения длины ружья модели «ИЖ-5» за счет удаления приклада и части ствола) – одноствольным гладкоствольным среднествольным огнестрельным оружием 16-го калибра.

Вещественным доказательством: обрезом ружья модели «ИЖ-5», изготовленный самодельным способом (путем уменьшения длины ружья модели «ИЖ-5» за счет удаления приклада и части ствола) – одноствольное гладкоствольное среднествольное огнестрельное оружие 16-го калибра.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что Подсудимый в сентябре 2012 года, на восточной окраине ... ..., на поле обнаружил черный полиэтиленовый пакет, внутри которого он обнаружил ружье «Иж-5», два охотничьих патрона и взрыватель ручных гранат УЗРГМ-2, которые он принес в свое домовладение и хранил их до .... Он же, примерно в январе 2018 года, в своем домовладении, внес изменения в конструкцию одноствольного гладкоствольного ружья «Иж-5», 16 калибра, уменьшив длину ствола и приклада, которое хранил в своем домовладении. ... вышеуказанный обрез ружья, два охотничьих патрона и взрыватель ручных гранат в ходе обследования домовладения Подсудимый сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты. 

При указанных обстоятельствах дела, суд находит вину подсудимого доказанной, предъявленное обвинение обоснованным и считает необходимым квалифицировать преступные действия Подсудимый по ч.1 ст.223 УК РФ, как незаконное переделка огнестрельного оружия, по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия, и по ч.1 ст.222? УК РФ, как незаконное хранение взрывного устройства.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст.1 ч.3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., ... к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60 УК РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает, признание Подсудимый вины, раскаяние в содеянном, а также наличие малолетнего ребенка ...1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно требования ИЦ МВД ... Подсудимый ранее привлекался к уголовной ответственности. Был осужден ... по приговору Кировского районного суда ... по ч.1 ст.222 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год. Указанное судимость в установленном порядке погашена и как обстоятельство отягчающее наказание не учитывается.

При изучении личности подсудимого Подсудимый судом установлено, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. По месту проживания характеризуется положительно. Не имеет судимости. Женат. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения Подсудимый более мягкого наказания, чем предусмотренного уголовным законом за совершение данных преступлений, как и изменения их категорий на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч.1 и 2 ст.81 УК РФ суд не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступлений психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

Принимая во внимание, обстоятельства настоящего дела, учитывая личность подсудимого, и последствия примененного наказания для условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости, и исправление подсудимого в случае назначения наказания по трем статьям в виде лишения свободы со штрафом, с применением положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: обрез ружья «Иж-5» 16 калибра, подлежит передаче в распоряжение ЦАХ и ТО МВД РСО-Алания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307, 308, 309 УПК РФ, Суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимый признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 и ч.1 ст.223 и ч.1 ст.222? УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.222 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

по ч.1 ст.223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

по ч.1 ст.222? УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить Подсудимый, наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года со штрафом в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока обязать Подсудимый не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Управления ФСИН РФ по РСО-Алания по месту проживания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру пресечения в виде обязательства о явке избранную в отношении Подсудимый по вступлении приговора в законную силу отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: обрез ружья «Иж-5» 16 калибра, передать в распоряжение ЦАХ и ТО МВД РСО-Алания.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому Подсудимый, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.В. Черчесов